
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

______________________________________________________________________________________________________ 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 58223/B7 (2)/2009 

Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Μαθηµατικών  
της Σχολής Θετικών Επιστηµών του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης  

στην Επιστήµη του ∆ιαδικτύου 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1479/22 Ιουλίου 2009) 

 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 58223/B7 (2)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Μαθηµατικών της Σχολής Θετικών Επιστηµών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης στην Επιστήµη 
του ∆ιαδικτύου 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το άρθρο 6, 
παραγρ. 3), ΦΕΚ 148, τ. Α΄, 16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο 
για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε 
µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ. Α΄, 25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄, 
2.8.2005) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών µονάδων− Παράρτηµα διπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ. Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών των Γενικών Συνελεύσε− 
ων Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Μαθηµατικών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (αριθµ. 112/ 
16.2.2009 και 113/9.3.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλο− 
νίκης (αριθµ. 114/29.4.2009). 
7. Το έγγραφο του Προέδρου του Τµήµατος και ∆ιευ− 
θυντή του Π.Μ.Σ. από το οποίο προκύπτει ότι βρίσκεται 
σε εξέλιξη η διαδικασία αξιολόγησης του Τµήµατος 
Μαθηµατικών του ΑΠΘ (7.5.2009). 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στην Επιστήµη του ∆ιαδικτύου (ΠΜΣ−Ετ∆) στο Τµήµα 
Μαθηµατικών του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσ− 
σαλονίκης µε έδρα τη Βέροια, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Μαθηµατικών της Σχολής Θετικών Επιστη− 
µών του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης 
θα οργανώσει και θα λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό έτος 
2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην 
Επιστήµη του ∆ιαδικτύου (ΠΜΣ−Ετ∆), το οποίο διέπεται 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο − Σκοπός 
α) Το ∆ιαδίκτυο, µετά από είκοσι χρόνια από τη δηµι− 
ουργία του, µε 2 δισεκατοµµύρια χρήστες, αποτελεί σή− 

µερα την ταχύτερα αναπτυσσόµενη τεχνολογία αιχµής. 
Η κατάρτιση ψηφιακής στρατηγικής σε τοπική αλλά και 
παγκόσµια κλίµακα, απαιτεί συστηµατική γνώση αφενός 
των µαθηµατικών και αφετέρου της τεχνολογίας και των 
κοινωνικών και οικονοµικών παραµέτρων της λειτουργίας 
και της διάδοσης του ∆ιαδικτύου. Στόχοι των Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών στην επιστήµη του ∆ιαδικτύου είναι (i) η 
προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας στα 
Μαθηµατικά και τις άλλες επιστήµες που συνεισφέρουν 
στο ∆ιαδίκτυο προς όφελος της κοινωνικής ανάπτυξης της 
χώρας και της ανθρωπότητας, (ii) η συµµετοχή και έγκαιρη 
συµβολή της χώρας µας στις δράσεις που ξεκίνησαν µε 
πρωτοβουλία του Τεχνολογικού Ινστιτούτου Μασαχου− 
σέτης και του πανεπιστηµίου του Southampton από τον 
εφευρέτη του WWW Sir Tim Berners−Lee. Οι δράσεις αυτές 
αποσκοπούν στην οργάνωση, συστηµατοποίηση και ανά− 
πτυξη της έρευνας και εκπαίδευσης για το ∆ιαδίκτυο. 
β) Το ΠΜΣ στην Επιστήµη του ∆ιαδικτύου (ΠΜΣ−Ετ∆) 
θα είναι υψηλής ποιότητας και διεθνούς επιπέδου, ικα− 
νού να προσελκύσει ένα µεγάλο µέρος του επιστηµο− 
νικού δυναµικού, που αναγκάζεται να καταφεύγει στο 
εξωτερικό για αντίστοιχες σπουδές. 
γ) Το ΠΜΣ στην Επιστήµη του ∆ιαδικτύου (ΠΜΣ−Ετ∆) 
φιλοδοξεί να καταστεί πόλος έλξης επιστηµόνων από 
την ευρύτερη γεωγραφική περιοχή, για πραγµατοποίη− 
ση Μεταπτυχιακών Σπουδών και σύγχρονης ερευνητικής 
δραστηριότητας στο Τµήµα Μαθηµατικών του Αριστο− 
τελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης. 
δ) Το ΠΜΣ−Ετ∆ θα διασφαλίζει επιπλέον τις προϋπο− 
θέσεις, ώστε οι απόφοιτοί του να µπορούν να στελε− 
χώσουν διάφορα δηµόσια και ιδιωτικά ιδρύµατα, οργα− 
νισµούς, υπηρεσίες και εταιρείες που απαιτούν για τη 
λειτουργία τους ή την ανάπτυξή τους τη γνώση του 
∆ιαδικτύου. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το ΠΜΣ−Ετ∆ του Τµήµατος Μαθηµατικών απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ∆Ε) στην Επι− 
στήµη του ∆ιαδικτύου 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τµηµάτων 
Μαθηµατικών, Στατιστικής, Πληροφορικής, Οικονοµικών 
και ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων, Κοινωνικών Επιστηµών ή 
άλλων Τµηµάτων Σχολών Θετικών Επιστηµών, Πολυτε− 
χνικών Σχολών και άλλων συναφών Πανεπιστηµιακών 
Τµηµάτων της ηµεδαπής ή αναγνωρισµένων οµοταγών 
ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του κατά το 
άρθρο 3 του παρόντος τίτλου Μ∆Ε ορίζεται να είναι 
τρία (3) εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών που οδηγούν σε Μ∆Ε 
οι µεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακο− 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

______________________________________________________________________________________________________ 

λούθηση έξι (6) µεταπτυχιακών µαθηµάτων, τρία (3) ανά 
εξάµηνο, επεξεργασία ερευνητικών θεµάτων, συµµετοχή 
σε εργαστηριακές ασκήσεις και εκπόνηση διπλωµατικής 
εργασίας. 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α΄ και Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
(60 ECTS/ 30 ανά εξάµηνο) 
α/α - ΜΑΘΗΜΑ - ΩΡΕΣ/ΕΒ∆. - ΜΟΝ.ECTS 
Ετ∆.01 Εισαγωγή στην Επιστήµη του ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.02 Μαθηµατικά Μοντέλα ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.03 Μαθηµατικά Προβλήµατα ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.04 ∆ίκτυα και ∆ιακριτά Μαθηµατικά 3 10 
Ετ∆.05 Στατιστική Ανάλυση ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.06 Πολυπλοκότητα και Υπολογιστικά Μαθηµατικά 3 10 
Ετ∆.07 Επεξεργασία Πληροφορίας στο ∆ιαδίκτυο 3 10 
Ετ∆.08 Σηµασιολογική Επεξεργασία και Οντολογία 
∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.09 Οικονοµικά Θέµατα ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.10 Ασφάλεια, ιδιωτικότητα και διαχείριση απάτης στο 
∆ιαδίκτυο 3 10 
Ετ∆.11 ∆ιαχείριση γνώσης στο ∆ιαδίκτυο 3 10 
Ετ∆.12 Επιστηµολογία και ∆ιδακτική ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.13 Εισαγωγή στις Τεχνολογίες ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.14 Ειδικές Τεχνολογίες ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.15 Κοινωνικο−Ψυχολογική ανάλυση ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.16 Οργάνωση και ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων στο ∆ιαδίκτυο 
3 10 
Ετ∆.17 Νοµικά ζητήµατα ∆ιαδικτύου 3 10 
Ετ∆.18 Ειδικά Θέµατα ∆ιαδικτύου 3 10 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Η ∆ιπλωµατική Εργασία εκτιµάται µε 30 µονάδες ΕTCS. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο ΠΜΣ−Ετ∆ ορίζεται κατ’ ανώ− 
τατο αριθµό κατ’ έτος σε 20 άτοµα. Καθ’ υπέρβαση του 
προβλεπόµενου αριθµού εισακτέων θα γίνονται δεκτοί 
στο ΠΜΣ υπότροφοι, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 4, παρ. 3 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Για τη διδασκαλία των µαθηµάτων θα απασχολείται 
προσωπικό από το Τµήµα Μαθηµατικών του ΑΠΘ και 
ιδιαίτερα από τον Τοµέα Στατιστικής και Επιχειρησια− 
κής. Έρευνας, συνεπικουρούµενο από εξειδικευµένους 
επιστήµονες του ∆ιαδικτύου. Θα απασχοληθούν, ακόµη, 
µέλη ∆ΕΠ άλλων Τµηµάτων του ιδίου ιδρύµατος και 
άλλων ΑΕΙ της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων όπως ορίζονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
α) Βιβλιοθήκη: Η Βιβλιοθήκη του Τµήµατος Μαθηµα− 
τικών διαθέτει περίπου 15.600 τόµους επιστηµονικών 

βιβλίων και λαµβάνει ως συνδροµητής περί τα 100 επι− 
στηµονικά περιοδικά. Επίσης, σε πολλά άλλα περιοδικά 
διαθέτει ηλεκτρονική πρόσβαση. Λειτουργεί επί 12ωρο 
τις εργάσιµες ηµέρες. Το υλικό της βιβλιοθήκης θα χρη− 
σιµοποιείται από τους µεταπτυχιακούς φοιτητές. Επίσης 
θα αξιοποιηθεί το πλούσιο υλικό των βιβλιοθηκών του 
∆ήµου Βέροιας. 
β) Αίθουσα διασυνδεδεµένη µέσω οπτικής ίνας µε το 
EDUNET. 
γ) Κτιριακή υποδοµή: πέντε αίθουσες ειδικά διαµορ− 
φωµένες για Γραµµατεία και Γραφεία ∆ιδασκόντων, 
και µια αίθουσα διδασκαλίας 50 ατόµων εξοπλισµέ− 
νη µε διαδραστικό πίνακα, συσκευές τηλεδιάσκεψης, 
βιντεοπροβολείς και λοιπά όργανα υποστήριξης του 
διδακτικού έργου. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ εγκρίνεται για να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης λειτουργίας του, σύµφωνα µε τα προβλεπό− 
µενα στο ν. 3685 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του προγράµµατος 
εκτιµάται στο ποσό των εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000€) 
και αναλύεται ως εξής: 
α) Ανθρώπινο δυναµικό 55.000 ευρώ 
β) ∆απάνες µετακινήσεων 20.000 ευρώ 
γ) ∆απάνες για δηµοσιεύσεις, 
αναλώσιµα, και άλλες προµήθειες 15.000 ευρώ 
δ) ∆απάνες για υποτροφίες, 
συνέδρια, κ.λπ. 10.000 ευρώ 
ΣΥΝΟΛΟ 100.000 ευρώ 
Το ανωτέρω κόστος θα καλυφθεί από το ∆ήµο Βέ− 
ροιας ο οποίος θα προσφέρει επιπλέον την κτιριακή 
υποδοµή και θα αναλάβει τις δαπάνες λειτουργίας και 
συντήρησης αυτής, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 154/2009 
απόφαση του ∆ήµου Βέροιας. 
 
Άρθρο 12 
Λοιπές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 


